
1

首都机场西航空净化站出水提标改造项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：北京首都国际机场股份有限公司

编制单位：北京环谱环保科技发展有限公司

2025年 12月
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[...]

 

 

 

 



16

注：MBBR区在生物池好氧区形成。

图 2-2 西航空净化站提标改造后污水处理流程

处理工艺总体情况：污水经现状格栅间、提升泵房提升后，由沉砂池除砂，流经

初沉池、缓冲池后，经过改造后的厌氧池、生物池及二沉池去除主要污染物，二沉池

出水进入网格絮凝池、斜板沉淀池、反硝化深床滤池、消毒接触池进行深度处理。本

次提标改造废弃水处理前端巴氏计量槽，在深度组团出水管新建流量计，出水经流量

计计量后排放至现状退水渠。

本次改造及新建部分涉及的工艺如下：

（1）厌氧池

现况厌氧池共 3格，并联运行。初沉池出水与回流污泥在初沉池出水总渠混合后，

进入缓冲池，缓冲池提升泵为三格厌氧池配水。厌氧池总停留时间 2.7h。

本次提标改造将第一格厌氧池改造为污泥反硝化池，充分利用进水中的碳源进行

反硝化，去除回流污泥中的硝态氮，同时减少硝酸盐对厌氧释磷的影响。改造后缓冲

改造

新

建

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17

池提升泵出水进入污泥反硝化池，通过新增过水孔进入厌氧池。两格厌氧池之间隔墙

新增过水孔，改造后厌氧池运行方式由并联运行调整为串联运行。

（2）生物池

现况生物池池容非常有限，水力总停留时间仅为 8.3h。为了充分利用现有池容，

本次提标改造通过隔墙对生物池功能区进行分区，形成缺氧区、好氧区及消氧区。在

好氧区内投加填料，并在底部布置曝气头及穿孔辅助曝气设施，形成MBBR区。现

况生物池污泥回流系统、内回流系统及放空系统维持现况不变。

生物池采用缺氧、好氧+MBBR处理工艺，采用活性污泥法处理，通过生物作用

去除大部分污染物。MBBR（流化床生物膜反应器）工艺是通过向反应器投加一定数

量的悬浮载体，提高反应器的生物量及生物种类，从而提高反应器的处理效率。由于

填料的密度接近于水，所以在曝气的时候，可与水呈完全混合状态，微生物生长环境

为气、液、固三相。载体在水中的碰撞和剪切作用，使得空气气泡更加细小，在水中

行进的时间更长，提高了氧气的利用率。另外，每个载体内外均具有不同的生物种类，

内部生长厌氧菌、兼氧菌，外部为好氧菌，使得每个载体形成了一个微小的反应器，

具备了同步硝化反硝化的条件，提高了处理效率。

（3）二沉池

本次提标改造仅对针对现有吸泥泵改造，其结构和功能均保持不变。

（4）深度处理组团

新建深度处理组团，包括提升泵房、网格絮凝池、斜板沉淀池、反硝化深床滤池

及消毒接触池。深度处理组团采用合建形式。

①网格絮凝池+斜板沉淀池

二沉池出水进入网格絮凝池，网格絮凝池及斜板沉淀池，底部设排泥斗，通过排

泥管及气动快开式排泥阀，利用静压排泥至排泥渠，最终汇至污泥池，再由污泥池内

的提升泵，提升至好氧消化池。出水采用不锈钢穿孔集水槽集水，出水孔汇入集水槽，

再由集水槽流入出水总渠。

网格絮凝沉淀池主要目的用于去除生物除磷无法去除的过量总磷，并进一步去除

SS。

②反硝化深床滤池

斜板沉淀池出水经由出水总渠均匀向 4格反硝化深床滤池配水，滤池出水通过出

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18

水总管进入进水井，经配水堰至反冲洗清水池，待清水池填满后，之后出水直接进入

消毒接触池。滤池反冲洗系统主要包括反冲洗水泵、反冲鼓风机等。设计反冲洗清水

池一座，储存单次深床滤池反冲洗所需水量，反冲洗废水直接回流至深度组团提升泵

房前池。

反硝化深床滤池是集生物脱氮及过滤功能合而为一的处理单元，是独特的领先全

球的脱氮及过滤并举的先进处理工艺。这种直接过滤技术用于污水深度处理一般是指

在二沉池后投加混凝剂，经机械混合后直接进入滤池，不仅可以进一步降低 COD和

BOD5，而且可以稳定保证 SS、TP达标，不仅可简化污水厂处理流程，降低投资费用，

减少运行费用，而且还可延长过滤周期，提高产水量及出水水质。

③消毒接触池

本项目采用次氯酸钠消毒：次氯酸钠（NaClO）是一种强氧化剂，在溶液中生成

次氯酸离子，通过水解反应生成次氯酸，具有氧化和消毒作用。

（4）流量计

在深度处理组团出水管上直接设置流量计，用于出水计量。出水管沿深度处理组

团西侧道路排至厂外现状退水渠。

2.10变动情况

本项目实际建设情况与环评及批复要求内容基本一致，变动情况见表 2-7。

表 2-7 本项目实际建设变动情况一览表

序

号
环评及其批复建设内容 实际建设内容

变动情

况说明

1 性

质

本项目行业类别为污水处理及再生

利用。

本项目行业类别为污水处理及再

生利用。
无变动

2 规

模

本项目设计规模为 2 万 t/d，较技改

前规模不变。
污水处理规模为 2万 t/d。 无变动

3 地

点
首都机场西航空净化站内。 首都机场西航空净化站内。 无变动

4

生

产

工

艺

本项目提标改造后采用工艺为

“A2O+MBBR+反硝化深床滤池+次
氯酸消毒”工艺。

本项目提标改造后采用工艺为

“A2O+MBBR+反硝化深床滤池+
次氯酸消毒”工艺。

无变动

5

环

境

保

护

措

施

废气：格栅间及污泥间之间距较远，

分别设置除臭设施，拟采用两套污染

治理设施，分别对格栅间及污泥间采

用“离子+洗涤塔”除臭处理设施，恶

臭废气经处理达标后，分别经 2 根

15m排气筒排放。

废气：格栅间及污泥间之间距较

远，设置两套污染治理设施，分

别对格栅间及污泥间采用“洗涤

塔+离子”除臭处理设施，恶臭废

气经处理达标后，分别经 2 根

15m排气筒排放。

无变动

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19

6
废水：采用“A2O+MBBR+反硝化深

床滤池+次氯酸消毒”污水处理工艺，

提升出水水质。

废水：采用“A2O+MBBR+反硝化

深床滤池+次氯酸消毒”污水处理

工艺，提升出水水质。

无变动

7
噪声：项目选用低噪声、振动小的设

备，厂房隔声、设备安装时加装基础

减振垫。

噪声：项目选用低噪声、振动小

的设备，厂房隔声、设备安装时

加装基础减振垫。

无变动

8

固体废物：生活垃圾、沉砂和栅渣一

同委托顺义区环卫部门处置，污泥委

托北京金隅北水环保科技有限公司

处置，化验危险废物委托处置北京金

隅红树林环保技术有限责任公司处

理处置。

固体废物：本项目生活垃圾无新

增，沉砂和栅渣一同委托物资回

收单位处置，污泥委托北京金隅

北水环保科技有限公司、北京北

控雁栖再生能源科技有限公司、

北京朝阳北控再生能源科技有限

公司处置，化验危险废物委托北

京生态岛科技有限责任公司处理

处置。

污泥及

危险废

物委托

处置单

位有变

动，但均

具有处

置该类

废物资

质

根据表 2-7，本项目栅渣、沉砂、污泥及危险废物委托处置单位有变动，但委托

的处置单位均具有处置该类废物资质，因此，对照《污染影响类建设项目重大变动清

单（试行）》，验收阶段项目在性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因

素中，均未发生重大变动。

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
